



ธนาคารแห่งประเทศไทย

รายงานเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้ เดือนกุมภาพันธ์ 2559



ส่วนเศรษฐกิจภาค
สำนักงานภาคใต้

สารบัญ

ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคใต้	3
ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจรายสาขา	5
ด้านอุปทาน	
2.1 ภาคเกษตรกรรม	5
2.2 ภาคอุตสาหกรรม	5
2.3 ภาคการท่องเที่ยว	7
ด้านอุปสงค์	
2.4 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	9
2.5 การลงทุนภาคเอกชน	9
2.6 การคลัง	10
2.7 การค้าต่างประเทศ	11
เสถียรภาพเศรษฐกิจ	
2.8 ภาวะเงินเฟ้อ	12
2.9 ภาวะแรงงาน	13
ภาวะการเงิน	
2.10 ภาคการเงิน	14

รายงานเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้ เดือนกุมภาพันธ์ 2559

ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคใต้

ภาวะเศรษฐกิจภาคใต้โดยรวมในเดือนกุมภาพันธ์ 2559 ปรับดีขึ้นจากเดือนก่อนหน้า จากแรงส่งของภาคการท่องเที่ยวที่ขยายตัวต่อเนื่อง และการผลิตเพื่อส่งออกในภาคอุตสาหกรรมปรับตัวดีขึ้น ทำให้มีการจ้างงานนอกภาคเกษตรเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง ซึ่งมีส่วนสนับสนุนกำลังซื้อของครัวเรือนนอกภาคเกษตรและการขยายตัวของการบริโภคภาคเอกชน นอกจากนี้การใช้จ่ายภาครัฐในงบลงทุนเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจยังทำได้ดี อย่างไรก็ตาม เศรษฐกิจยังมีปัจจัยฉุดรั้งจากรายได้เกษตรกรและมูลค่าการส่งออกสินค้าที่ตกต่ำ ซึ่งเป็นผลด้านราคาเป็นสำคัญ โดยราคาสินค้าเกษตรส่งออกยังคงลดลงตามราคาน้ำมันและการชะลอตัวเศรษฐกิจจีน ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ อัตราเงินเฟ้อยังคงติดลบจากราคาพลังงาน

รายละเอียดของภาวะเศรษฐกิจภาคใต้มีดังนี้

ภาคการท่องเที่ยว ยังคงขยายตัวดีและเป็นแรงขับเคลื่อนหลัก สะท้อนจากจำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง โดยเฉพาะนักท่องเที่ยวชาวเอเชีย อาทิ จีน มาเลเซีย และเกาหลีใต้ นอกจากนี้จำนวนนักท่องเที่ยวชาวยุโรปและสแกนดิเนเวียเพิ่มขึ้น โดยเห็นสัญญาณการฟื้นตัวของจำนวนนักท่องเที่ยวรัสเซียชัดเจนขึ้นหลังจากที่ได้รับผลกระทบจากการชะลอตัวของเศรษฐกิจรัสเซีย สอดคล้องกับจำนวนเที่ยวบินผ่านท่าอากาศยานในภาคใต้และอัตราการเข้าพักที่เพิ่มสูงขึ้น

การผลิตภาคอุตสาหกรรม ปรับดีขึ้น ตามการผลิตอาหารทะเลกระป๋องที่คำสั่งซื้อของลูกค้าปรับตัวขึ้นในช่วงราคาวัตถุดิบพุ่งขึ้นเริ่มขยับสูงขึ้นหลังจากที่อยู่ในระดับต่ำมาระยะหนึ่ง การผลิตถลุงมีอย่างและไม้ยางพาราแปรรูปยังคงเพิ่มขึ้นตามความต้องการของตลาดหลัก ประกอบกับมีการเพิ่มกำลังการผลิตของผู้ประกอบการถลุงมีอย่าง ส่วนการผลิตน้ำมันปาล์มดิบเพิ่มขึ้นในอัตราชะลอตามปริมาณวัตถุดิบ ขณะที่การผลิตอุตสาหกรรมอาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูปหัตถ์ ตามปริมาณวัตถุดิบปลาและปลาหมึกที่ลดลงต่อเนื่อง หลังจากภาครัฐเข้มงวดในการแก้ไขปัญหาการค้ามนุษย์และประมงผิดกฎหมาย

การจ้างงานนอกภาคเกษตร เพิ่มขึ้นตามการขยายตัวในภาคการท่องเที่ยวและภาคการผลิต ทำให้มีสัดส่วนสนับสนุนกำลังซื้อของครัวเรือนบางส่วน ส่งผลให้**การบริโภคภาคเอกชน** ยังคงปรับตัวดีขึ้น โดยยอดขายสินค้าเพื่อการอุปโภคบริโภคและบริการเพิ่มขึ้น ทั้งการใช้จ่ายในหมวดสินค้าจำเป็นและสินค้าฟุ่มเฟือย ขณะที่การใช้จ่ายในหมวดยานยนต์ชะลอตัวหลังจากมีการเร่งซื้อรถยนต์ในช่วงก่อนปรับเพิ่มอัตราภาษีสรรพสามิต อย่างไรก็ตาม เครื่องชี้**การลงทุนภาคเอกชน** ยังคงหดตัวตามการชะลอการลงทุนของผู้ประกอบการ ยกเว้นปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์ที่ได้านิสงส์จากการก่อสร้างในโครงการภาครัฐ

การใช้จ่ายภาครัฐทำได้ต่อเนื่อง โดยรายจ่ายลงทุนส่วนใหญ่ยังเป็นการเบิกจ่ายลงทุนในหมวดที่ดินและสิ่งก่อสร้างของกรมทางหลวง กรมทางหลวงชนบท กรมชลประทาน และสถาบันการศึกษา ส่วนการเบิกจ่ายตามมาตรการส่งเสริมความเป็นอยู่ระดับตำบลสามารถเร่งเบิกจ่ายได้มากขึ้น อีกทั้งรายจ่ายประจำเพิ่มขึ้นตามการเบิกจ่ายเงินอุดหนุนทั่วไป ค่าใช้สอย และค่าตอบแทนพนักงานราชการ ขณะเดียวกัน รายได้ภาครัฐเพิ่มขึ้นตามการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและภาษีมูลค่าเพิ่ม นอกจากนี้รายได้จากการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตเพิ่มขึ้นจากการปรับเพิ่มอัตราภาษีสุร

อย่างไรก็ตาม เศรษฐกิจยังมีปัจจัยกดดันจากรายได้เกษตรกรที่ตกต่ำและมูลค่าการส่งออกที่หดตัวจากผลด้านราคาเป็นสำคัญ โดยเฉพาะราคายางพาราที่ปรับลดลงตามแรงกดดันของราคาน้ำมันดิบในตลาดโลก การชะลอตัวของเศรษฐกิจจีนและสต็อกยางพาราจีนที่อยู่ในระดับสูง ประกอบกับราคาปาล์มน้ำมันและกุ้งขาวมีแรงกดดันจากผลผลิตเพิ่มขึ้น

เสถียรภาพเศรษฐกิจ **อัตราเงินเฟ้อทั่วไป**ยังคงติดลบที่ร้อยละ 0.90 ตามการลดลงของราคาในหมวดพลังงาน ค่ากระแสไฟฟ้าและเชื้อเพลิงหุงต้ม ขณะที่**อัตราว่างงาน**ยังอยู่ในระดับต่ำที่ร้อยละ 1.33 เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากเดือนก่อนหน้า ตามกำลังแรงงานที่เพิ่มขึ้น

ณ สิ้นเดือนมกราคม ปี 2558 **เงินฝากของธนาคารพาณิชย์**เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.1 ตามการเพิ่มขึ้นของเงินฝากออมทรัพย์ และกระแสรายวัน ด้าน**เงินให้สินเชื่อ**เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.1 ส่วนหนึ่งเป็นการเพิ่มขึ้นของสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำที่ให้แก่ผู้ประกอบการ SMEs ตามมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของภาครัฐ ขณะที่**เงินฝากของสถาบันการเงินเฉพาะกิจ**เพิ่มขึ้นจากการระดมเงินฝากและการโอนเงินเข้าบัญชีของส่วนราชการ ส่วน**สินเชื่อคงค้าง** ขยายตัวจากการส่งผ่านมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของภาครัฐ

ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจรายสาขา

ด้านอุปทาน

2.1 ภาคเกษตรกรรม

เดือนกุมภาพันธ์ 2559 **รายได้เกษตรกรยังคงหดตัวต่อเนื่อง** ตามการลดลงด้านราคาเป็นสำคัญ ทั้งราคาขายพารา ปาล์มน้ำมัน และกุ้งขาว ขณะที่ด้านผลผลิตขายพาราและปาล์มน้ำมันเพิ่มขึ้นตามพื้นที่ให้ผลผลิตและผลผลิตต่อไร่ที่สูงขึ้น ขณะเดียวกันผลผลิตกุ้งเพิ่มขึ้นจากสถานการณ์โรคระบาดที่คลี่คลาย เป็นปัจจัยบวกต่อรายได้เกษตรกรได้ระดับหนึ่ง อย่างไรก็ตาม เมื่อปรับฤดูกาลแล้วรายได้เกษตรกรขยายตัวจากเดือนก่อนร้อยละ 1.5 ตามการเพิ่มขึ้นของผลผลิตปาล์มน้ำมันและกุ้งเป็นสำคัญ

ดัชนีภาคเกษตร

%YoY	2557	2558	2558				2559	
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ม.ค.	ก.พ.
รายได้เกษตรกร	-17.4	-14.8	-12.0	-17.8	-13.5	-21.8	-23.5	-21.2
ผลผลิตสินค้าเกษตร	-1.5	-0.9	-0.1	-1.4	1.1	-3.6	5.6	8.7
ราคาสินค้าเกษตร	-16.2	-14.1	-12.0	-16.6	-14.5	-18.9	-27.6	-27.5

ที่มา : คำนวณจากข้อมูลของสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรและกรมการค้าภายใน

ผลผลิตสินค้าเกษตรกรรม ปรับตัวเพิ่มขึ้นต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 2 เนื่องจาก (1) **ผลผลิตขายพารา** เพิ่มขึ้น ตามการขยายตัวของพื้นที่กรีดยางและผลผลิตต่อไร่สูงขึ้น (2) **ผลผลิตปาล์มน้ำมัน** เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อน เนื่องจากปีที่ผ่านมากะเทบแล้งทำให้ผลผลิตออกน้อย รวมทั้งพื้นที่ให้ผลผลิตและผลผลิตต่อไร่ที่สูงขึ้น (3) **ผลผลิตกุ้งขาว** ปรับตัวเพิ่มขึ้นจากปีก่อนตามสถานการณ์โรคระบาด EMS ที่คลี่คลาย

ราคาสินค้าเกษตรกรรม ยังคงหดตัวต่อเนื่อง โดยหดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนถึงร้อยละ 27.5 ตามการลดลงของ (1) **ราคาขายพารา** ที่หดตัวถึงร้อยละ 34.4 จากผลกระทบของราคาน้ำมันดิบที่ทรงตัวอยู่ในระดับต่ำ สัญญาณเศรษฐกิจโลกที่ยังอ่อนแอ และสต็อกยางของจีนที่อยู่ในระดับสูง รวมทั้งในช่วงต้นปี 2558 ภาครัฐได้เข้ารับซื้อยางในโครงการ Buffer Funds ส่งผลให้ราคาขายเดือนนี้ลดลงจากปีก่อนค่อนข้างมาก (2) **ราคาปาล์มน้ำมัน** ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 17.9 ตามผลผลิตที่เพิ่มขึ้น ประกอบกับสต็อกน้ำมันปาล์มที่อยู่ในระดับสูง เป็นปัจจัยกดดันให้ราคาปาล์มลดลง (3) **ราคากุ้งขาว** ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 5.2 ตามผลผลิตที่เพิ่มขึ้นมาก และการปรับลดราคารับซื้อกุ้งของโรงงานเนื่องจากเกษตรกรได้หันมาขายผลผลิตกุ้งจำนวนมากให้กับโรงงานแปรรูปที่ปฏิบัติตามกฎหมาย หลังจากทองเย็นและโรงงานแปรรูปสัตว์น้ำเบื้องต้น (ล้าง) หลายแห่งปิดกิจการลง จากมาตรการแก้ไขปัญหาบังคับใช้แรงงานผิดกฎหมาย

ราคาสินค้าเกษตรสำคัญ

	2557	2558	2558				2559	
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ม.ค.	ก.พ.
ยางแผ่นดิบชั้น 3 ^{1/} (บาท/กก.)	57.85	48.99	54.91	43.08	47.03	39.13	36.95	38.42
%YoY	-25.3	-15.3	-14.8	-16.1	-12.4	-20.1	-36.2	-34.4
ปาล์มน้ำมัน ^{2/} (บาท/กก.)	5.00	4.65	5.17	4.14	3.90	4.38	5.40	5.18
%YoY	20.2	-7.0	4.6	-18.0	-18.6	-17.5	-12.6	-17.9
กุ้งขาว ^{3/} (บาท/กก.)	210.66	160.23	167.37	153.09	154.67	151.50	176.88	186.36
%YoY	1.0	-23.9	-27.4	-19.8	-23.5	-15.6	-3.1	-5.2

ที่มา : 1/ ตลาดกลางยางพาราสงขลา

2/ กรมการค้าภายใน

3/ ตลาดทะเลไทย จังหวัดสมุทรสาคร

2.2 ภาคอุตสาหกรรม

เดือนกุมภาพันธ์ 2559 ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรมภาคใต้ขยายตัวเมื่อเทียบกับเดือนก่อน และเดือนเดียวกันปีก่อน ตามการผลิตถุงมือยาง น้ำมันปาล์มดิบ และอาหารทะเลกระป๋อง

ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม

%YoY	น้ำหนัก 2543	2557	2558	2558				2559	
				ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ม.ค.	ก.พ.
ยางแปรรูป	36.2	-5.7	-3.6	-3.0	-4.2	1.3	-9.3	-13.2	-4.6
อาหารทะเลกระป๋อง	28.7	16.3	-1.7	3.5	-6.4	-6.7	-6.1	-18.3	5.2
อาหารทะเลแช่แข็ง	20.3	-5.3	-0.8	2.5	-3.8	-11.2	3.3	7.3	-12.7
ถุงมือยาง	5.4	9.1	-5.5	-6.8	-4.2	-1.5	-7.0	-5.6	14.1
น้ำมันปาล์มดิบ	3.9	-6.6	1.1	-10.8	18.7	4.3	41.6	37.1	12.5
ดีบุก	3.2	-26.2	-46.8	-59.5	-24.4	1.2	-46.5	-10.6	-22.4
ไม้ยาง	2.2	4.3	10.9	14.5	7.6	7.3	7.9	18.3	9.4
รวม	100.0	2.0	-1.7	-1.2	-2.2	-1.3	-3.1	-7.7	2.0

ที่มา : คำนวณจากข้อมูลของด่านศุลกากรภาคใต้ สำนักงานการค้าภายในจังหวัด และบริษัท THAISARCO

(1) อุตสาหกรรมยาง

ยางแปรรูป การผลิตเพื่อส่งออกในเดือนนี้หดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อน โดยลดลงในผลิตภัณฑ์ยางคอมพาวนด์ ยางแปรรูปอื่น และยางแท่ง ทั้งนี้การส่งออกยางลดลงในตลาดหลักจีน อินเดีย และสหรัฐอเมริกา สำหรับตลาดที่ขยายตัว ได้แก่ มาเลเซีย ญี่ปุ่น สหภาพยุโรป และเกาหลีใต้ ด้าน**ถุงมือยาง** การผลิตเพื่อการส่งออกขยายตัวดี ตามความต้องการใช้ที่มีต่อเนื่อง และผู้ประกอบการสามารถเพิ่มกำลังการผลิตได้ดี โดยขยายตัวในตลาดหลักสหรัฐอเมริกา และสหภาพยุโรป **อุตสาหกรรมไม้ยางแปรรูป** ขยายตัวดีจากผลิตภัณฑ์ไม้แปรรูปที่ส่งออกไปยังตลาดหลักจีนและมาเลเซีย รวมทั้งผลิตภัณฑ์พาร์ติเคิลบอร์ดส่งออกได้เพิ่มขึ้นในตลาดมาเลเซีย สำหรับผลิตภัณฑ์ไฟเบอร์บอร์ดหดตัวจากตลาดหลัก

ตะวันออกกลางซึ่งปรับการส่งออกสินค้าเป็นครั้งละปริมาณมากขึ้นและเว้นระยะเวลานานขึ้น ส่วนวัตถุดิบราคาถูกลงและมีปริมาณมากจากภาครัฐสนับสนุนให้โค่นต้นยางมากขึ้น

(2) อุตสาหกรรมอาหารทะเล

อาหารทะเลกระป๋อง การผลิตเพื่อส่งออกขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อน โดยปริมาณคำสั่งซื้อเพิ่มขึ้นจากตลาดหลักตะวันออกกลาง สหรัฐอเมริกา ออสเตรเลีย และสหภาพยุโรป ทั้งนี้ราคาวัตถุดิบทูน่าเริ่มขยับขึ้นหลังจากทรงตัวอยู่ในระดับต่ำหลายเดือน กระตุ้นให้ผู้นำเข้าเริ่มมีคำสั่งซื้อมากขึ้น ด้าน**อาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูป** หดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อน เป็นการหดตัวในผลิตภัณฑ์ปลาและหมึกแช่เย็นแช่แข็ง จากปัญหาวัตถุดิบ การเสียส่วนแบ่งตลาดให้แก่คู่แข่งโดยเฉพาะในตลาดสหภาพยุโรป นอกจากนี้ผู้ประกอบการบางรายปรับสัดส่วนการส่งออกเป็นชายในประเทศมากขึ้น อย่างไรก็ตามผลิตภัณฑ์กุ้งแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูปขยายตัวตามปริมาณวัตถุดิบกุ้งที่ฟื้นตัว โดยส่งออกเพิ่มขึ้นในตลาดหลักญี่ปุ่น ฮองกง มาเลเซีย และจีน

(3) อุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม

ผลผลิตน้ำมันปาล์มดิบที่โรงงานภาคใต้สกัดได้ในเดือนนี้ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนตามผลผลิตปาล์มน้ำมันที่เข้าสู่โรงงานเพิ่มขึ้น ด้านราคาน้ำมันปาล์มดิบ(ขายส่งถึงโรงกลั่น) ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 17.3 อยู่ที่เฉลี่ยกิโลกรัมละ 30.10 บาท ขณะที่ราคาน้ำมันปาล์มดิบในมาเลเซียเฉลี่ยกิโลกรัมละ 20.93 บาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 0.8 ส่งผลให้ไม่มีการส่งออกน้ำมันปาล์มดิบเนื่องจากราคาในประเทศสูงกว่าราคาตลาดโลก

2.3 ภาคการท่องเที่ยว

การท่องเที่ยวภาคใต้เดือนกุมภาพันธ์ 2559 ยังคงขยายตัวดี สะท้อนจากจำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง โดยเฉพาะนักท่องเที่ยวเอเชีย อาทิ จีน มาเลเซีย และเกาหลีใต้ ในเดือนนี้นักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองในภาคใต้จำนวน 957,189 คน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 17.7 โดยนักท่องเที่ยวเอเชียเพิ่มขึ้นร้อยละ 17.0 นักท่องเที่ยวชาวยุโรปและสแกนดิเนเวียเพิ่มขึ้นร้อยละ 21.2 และ 14.8 ตามลำดับ ประกอบกับการขยายตัวของสายการบินทำให้ช่วงครุชจีนจำนวนเที่ยวบินต่างประเทศและผู้โดยสารต่างประเทศเพิ่มสูงขึ้น สำหรับอัตราการเข้าพักโรงแรมอยู่ที่ร้อยละ 74.7 เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 4.7

เครื่องชี้ภาคการท่องเที่ยว

	2557	2558	2558				2559	
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ม.ค.	ก.พ.
จำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศผ่าน ตรวจคนเข้าเมืองภาคใต้(พันคน)	6,954.7	8,586.5	4,279.7	4,306.8	1,993.9	2,312.9	873.0	957.2
(%YoY)	0.7	23.5	29.3	18.2	32.1	8.4	17.5	17.7
ฝั่งอันดามัน	6.1	12.1	11.6	12.7	19.2	7.8	26.7	21.7
ฝั่งอ่าวไทย	-6.1	28.6	27.3	29.9	37.5	21.5	48.7	33.6
ภาคใต้ตอนล่าง ^{2/}	-5.1	41.2	58.3	27.8	45.7	15.5	6.8	10.7
อัตราเข้าพัก (ร้อยละ) ^{1/}	59.6	60.0	61.9	58.1	57.2	59.0	66.8	74.7

ที่มา : สำนักงานตรวจคนเข้าเมืองในภาคใต้

^{1/} สัดส่วนจำนวนห้องพักเข้าพักจริง/จำนวนห้องพักทั้งหมดที่โรงแรมเปิดขาย

^{2/} ประกอบด้วยจังหวัดสงขลา สตูล ยะลา นราธิวาส

(1) ภาคใต้ฝั่งอันดามัน

การท่องเที่ยวภาคใต้ฝั่งอันดามันขยายตัวในอัตราที่ลดลง โดยเดือนนี้มีนักท่องเที่ยวต่างประเทศที่เดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองภูเก็ตและกระบี่เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 21.7 ตามการเพิ่มขึ้นของนักท่องเที่ยวจีน รัสเซีย และเกาหลี เป็นสำคัญ สอดคล้องกับจำนวนเที่ยวบินระหว่างประเทศและจำนวนผู้โดยสารระหว่างประเทศเพิ่มขึ้นร้อยละ 22.9 และ 20.6 ตามลำดับ

(2) ภาคใต้ชายแดน

การท่องเที่ยวชายแดนภาคใต้ขยายตัวในอัตราที่เพิ่มขึ้น เดือนนี้มีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองสงขลา นราธิวาส สตูล และอำเภอเบตง จังหวัดยะลา เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 10.7 โดยเพิ่มขึ้นจากนักท่องเที่ยวหลักมาเลเซียเป็นสำคัญ ส่วนจำนวนเที่ยวบินระหว่างประเทศและผู้โดยสารระหว่างประเทศผ่านท่าอากาศยานหาดใหญ่เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 7.6 และ 24.9 ตามลำดับ

(3) ภาคใต้ฝั่งอ่าวไทย

การท่องเที่ยวฝั่งอ่าวไทย จังหวัดสุราษฎร์ธานีขยายตัวในอัตราที่ลดลง มีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองสุราษฎร์ธานีเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 33.6 เป็นการเพิ่มขึ้นจากนักท่องเที่ยวจีนร้อยละ 40.5 นักท่องเที่ยวอังกฤษร้อยละ 33.6 และมาเลเซียร้อยละ 34.9 สอดคล้องกับจำนวนเที่ยวบินระหว่างประเทศและผู้โดยสารระหว่างประเทศผ่านท่าอากาศยานสุราษฎร์ธานีเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 604.6 และ 784.4 ตามลำดับ

ด้านอุปสงค์

2.4 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน ยังคงปรับตัวดีขึ้นจากเดือนก่อนและช่วงเดียวกันปีก่อน ตามการใช้จ่ายสินค้าไม่คงทน เช่น อาหาร เครื่องดื่ม และของใช้ในบ้าน สะท้อนจากยอดขายสินค้าเพื่อการอุปโภคบริโภคและบริการขยายตัวร้อยละ 9.9 โดยมาจากยอดขายในห้างสรรพสินค้าและค้าปลีกขนาดใหญ่เป็นสำคัญ โดยเฉพาะในจังหวัดภูเก็ตและสงขลา ขณะที่การใช้จ่ายในสินค้าคงทนโดยเฉพาะรถยนต์ชะลอลงหลังจากการเร่งซื้อไปแล้วในช่วงก่อนหน้า ขณะเดียวกันราคาน้ำมันที่ลดลงยังมีส่วนสนับสนุนกำลังซื้อและการบริโภคของครัวเรือน

เครื่องชี้การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนภาคใต้

%YoY	2557	2558	2558				2559	
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ม.ค.	ก.พ. ^E
ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	-1.2	1.8	0.7	2.9	2.5	3.2	2.5	4.5^B
ดัชนีหมวดยานยนต์	-33.3	-14.7	-23.3	-3.2	-12.8	8.1	17.5	6.5
ดัชนีหมวดเครื่องใช้ไฟฟ้า	0.5	8.4	7.8	9.1	7.4	10.7	1.4	7.2 ^E
ดัชนีหมวดการใช้ไฟฟ้าที่อยู่อาศัย	2.9	2.7	2.1	3.3	2.0	4.7	11.7	6.7 ^E
ดัชนียอดขายสินค้าเพื่อการอุปโภคบริโภคและบริการ	-2.2	3.7	0.7	13.8	5.6	6.4	5.0	9.9

ที่มา : ค่ารวมโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้, E คือ ตัวเลขประมาณการ

หมายเหตุ : ในเดือนมกราคม 2559 ได้มีการปรับข้อมูลย้อนหลังถึงปี 2553 เนื่องจากการปรับผลจากปัจจัยฤดูกาล

2.5 การลงทุนภาคเอกชน

การลงทุนภาคเอกชนในเดือนกุมภาพันธ์ 2559 ยังคงหดตัว ตามภาวะอสังหาริมทรัพย์ที่ยังชะลอตัว อย่างไรก็ตาม การลงทุนภาคเอกชนได้รับแรงส่งจากโครงการลงทุนภาครัฐ เช่น โครงการก่อสร้างถนน ชลประทาน และอาคารของหน่วยงานราชการ ส่งผลให้ปริมาณจำหน่ายปูนขยายตัวร้อยละ 4.7 จากช่วงเดียวกันปีก่อน

เครื่องชี้การลงทุนภาคเอกชนภาคใต้

%YoY	2557	2558	2558				2559	
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ม.ค.	ก.พ.
ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน	-3.0	-4.1	-4.2	-4.0	-5.0	-3.0	-1.9	-2.2
พื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาล	-9.3	-24.5	-21.3	-28.0	-28.8	-27.1	-28.4	-27.9
ปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์	-7.7	-2.3	-4.9	0.6	-4.3	6.4	-1.0	4.7
มูลค่าการนำเข้าสินค้าทุน ^{1/}	-9.4	-12.0	3.0	-27.4	-35.1	-14.4	12.4	-66.1
จดทะเบียนรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคล ^{2/}	-22.9	-13.4	-27.2	6.3	-2.5	19.3	10.6	17.1
จำนวนโครงการที่ได้รับส่งเสริมการลงทุน (ราย)^{3/}	93	101	54	47	18	29	8	6
เงินลงทุน	-64.2	105.2	373.9	56.6	10.0	127.2	-2.3	-62.3

ที่มา : ^{1/} ด้านศุลกากรในภาคใต้, ^{2/} สำนักงานขนส่งจังหวัด, ^{3/} ศูนย์เศรษฐกิจการลงทุนภาคที่ 5

หมายเหตุ : ข้อมูลพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาลเป็นข้อมูลเฉลี่ยเคลื่อนที่ย้อนหลัง 12 เดือน

ในด้านการส่งเสริมการลงทุนจาก BOI ในเดือนนี้เงินลงทุนลดลงร้อยละ 62.3 โดยโครงการที่ได้รับอนุมัติส่งเสริมการลงทุนมีทั้งสิ้น 6 โครงการ เงินลงทุนรวม 1,364.8 ล้านบาท ซึ่งประเภทโครงการขนาดใหญ่ที่มีการลงทุน ได้แก่ กิจการผลิตไฟฟ้าจากชีวมวล และกิจการผลิตยางแท่ง และยางผสม โครงการที่ได้รับอนุมัติส่งเสริมการลงทุนส่วนใหญ่เป็นโครงการที่ตั้งในจังหวัด นครศรีธรรมราชและสุราษฎร์ธานี

2.6 การคลัง

(1) ด้านรายจ่าย

ในเดือนกุมภาพันธ์ 2559 การเบิกจ่ายเงินงบประมาณภาครัฐเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 11.7 ตามรายจ่ายประจำและรายจ่ายลงทุนที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 12.7 และ 9.7 ตามลำดับ โดยรายจ่ายประจำเพิ่มขึ้นจากงบรายจ่ายอื่น เงินอุดหนุนทั่วไป ค่าใช้สอย ค่าตอบแทนพนักงานราชการ และค่าวัสดุ สำหรับหน่วยงานที่มีการเบิกจ่ายเม็ดเงินจากงบประจำสูงได้แก่ สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน เป็นสำคัญ ด้านการเบิกงบลงทุนส่วนใหญ่เป็นการเบิกจ่ายลงทุนในหมวดที่ดินและสิ่งก่อสร้างของกรมทางหลวง กรมทางหลวงชนบท กรมชลประทาน สถาบันการศึกษา และการเบิกเงินอุดหนุนเฉพาะกิจของกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น

ส่วนการเบิกจ่ายงบค่าบลละ 5 ล้านบาท และการลงทุนขนาดเล็ก มีการเบิกจ่ายไปแล้วร้อยละ 32.5 และร้อยละ 95.7 ตามลำดับ โดยทั้ง 2 โครงการ มีการเบิกจ่ายสูงในจังหวัด นครศรีธรรมราช และสงขลา สำหรับการเบิกจ่ายนอกงบประมาณในแผนน้ำและถนนเบิกจ่ายไปแล้วร้อยละ 87.4 มีการเบิกจ่ายสูงในจังหวัดสงขลา พัทลุง และนครศรีธรรมราช เป็นสำคัญ

(2) ด้านรายได้

รายได้จากการจัดเก็บภาษีอากรมีจำนวน 3,537.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 4.1 โดยมีรายละเอียดการจัดเก็บภาษี ดังนี้

รายได้ภาษีสรรพากรเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.0 ตามการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา และภาษีมูลค่าเพิ่ม ที่ขยายตัวร้อยละ 2.4 และ 9.0 ตามลำดับ โดยภาษีมูลค่าเพิ่มส่วนใหญ่ขยายตัวจากกิจการขายปลีกขายส่ง ที่พักแรมและบริการด้านอาหาร และการก่อสร้าง เป็นสำคัญ ขณะที่ภาษีเงินได้นิติบุคคลและภาษีธุรกิจเฉพาะ จัดเก็บได้ลดลงร้อยละ 5.4 และ 23.3 ตามลำดับ

รายได้ภาษีสรรพสามิตขยายตัวในอัตราเร่งที่ร้อยละ 12.5 ตามการจัดเก็บภาษีเกือบทุกหมวดทั้งสุรา ยาสูบ เครื่องดื่ม ไฟ น้ำมันและผลิตภัณฑ์น้ำมัน โดยเฉพาะหมวดยาสูบเดือนนี้ภาครัฐปรับเพิ่มอัตราค่าแสตมป์ยาสูบ ทั้งตามมูลค่าจากร้อยละ 87 เป็นร้อยละ 90 และตามปริมาณจากหน่วยละ 1.00 บาท เป็น 1.10 บาท ส่วนรายได้อากรขาเข้าของสำนักงานศุลกากรเพิ่มขึ้นร้อยละ 41.0 ตามการนำเข้าสินค้าหมวดอาหาร รถและอุปกรณ์ และอื่น ๆ

รายได้จากการจัดเก็บภาษีอากรและรายจ่ายงบประมาณในภาคใต้

%YoY	2557	2558	2558				2559	
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ม.ค.	ก.พ.
รายจ่ายรวม (ล้านบาท)	149,260.8	149,895.2	73,648.5	76,246.7	37,481.2	38,765.5	10,356.0	12,572.7
%YoY	-1.7	0.4	-2.0	2.9	-3.7	10.1	4.6	11.7
ประจำ	113,913.1	102,647.4	48,576.0	54,071.4	27,312.6	26,758.8	7,584.7	8,163.7
%YoY	-5.2	-9.9	-16.7	-2.7	-5.3	0.1	4.1	12.7
ลงทุน	35,347.7	47,247.8	25,072.5	22,175.3	10,168.6	12,006.8	2,771.2	4,409.0
%YoY	11.9	33.7	49.2	19.6	1.1	41.5	5.8	9.7
รายได้รวม (ล้านบาท)	44,835.4	45,684.3	23,792.5	21,891.8	11,589.4	10,302.4	3,739.8	3,537.4
%YoY	1.3	1.9	3.1	0.7	1.6	-0.3	3.0	4.1

ที่มา : กรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง สำนักงานสรรพากร สำนักงานสรรพสามิต สำนักงานศุลกากรในภาคใต้

2.7 การค้าต่างประเทศ

เดือนกุมภาพันธ์ 2559 การค้าต่างประเทศ มีมูลค่ารวม 1,641.1 ล้านดอลลาร์ สรอ. ลดลงร้อยละ 13.4 จากระยะเดียวกันปีก่อน เป็นการลดลงทั้งมูลค่าการส่งออกและนำเข้า

มูลค่าการค้าต่างประเทศผ่านด่านศุลกากรภาคใต้

%YoY	2557	2558	2558				2559	
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ม.ค.	ก.พ.
มูลค่าการค้ารวม (ล้านดอลลาร์ สรอ.)	25,985.0	21,318.6	11,332.7	9,985.9	4,996.0	4,989.9	1,559.7	1,641.1
%YoY	-7.7	-18.0	-12.1	-23.7	-26.6	-20.6	-7.1	-13.4
มูลค่าการส่งออก	14,882.8	11,853.3	6,175.6	5,677.7	2,834.0	2,843.7	824.3	851.7
%YoY	-10.0	-20.4	-15.5	-25.1	-24.8	-25.3	-10.6	-5.8
มูลค่าการนำเข้า	11,102.1	9,465.4	5,157.2	4,308.2	2,162.0	2,146.2	735.4	789.4
%YoY	-4.6	-14.7	-7.6	-21.9	-28.8	-13.5	-2.9	-20.3

ที่มา : ด่านศุลกากรในภาคใต้ รวบรวมโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้

(1) การส่งออก มีมูลค่า 851.7 ล้านดอลลาร์ สรอ. ลดลงร้อยละ 5.8 จากระยะเดียวกันปีก่อน โดยลดลงทุกหมวดสินค้ายกเว้นหมวดดีบุก ได้แก่ ยางพารา สัตว์น้ำแช่แข็ง อาหารบรรจุกระป๋อง ไม้ยางพาราแปรรูป และถุ้งมือยาง

การส่งออกผ่านด่านศุลกากรภาคใต้

%YoY	2557	2558	2558				2559	
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ม.ค.	ม.ค.
การส่งออก	-10.0	-20.4	-15.5	-25.1	-24.8	-25.3	-10.6	-5.8
สินค้าส่งออกที่สำคัญ	-19.3	-20.5	-23.2	-17.5	-17.9	-17.1	-20.4	-17.7
ยางพารา	-26.8	-23.2	-27.8	-17.6	-14.2	-21.3	-29.5	-27.9
ไม้ยางพาราแปรรูป	-3.7	-4.8	5.5	-13.9	-20.4	-7.6	-1.4	-2.8
ถั่วมือยาง	1.7	-13.0	-14.4	-11.6	-6.9	-16.4	-13.8	-0.7
สัตว์น้ำแช่แข็ง	4.3	-18.4	-4.9	-29.2	-38.6	-20.4	-1.0	-16.7
อาหารบรรจุกระป๋อง	0.7	-10.4	-13.5	-7.4	-5.1	-9.7	-23.2	-10.3
ดีบุก	-29.7	-62.8	-71.0	-48.1	-54.0	-40.0	-23.8	7.5
น้ำมันปาล์ม	-67.8	-90.0	-	-55.7	-	-	-	-
อื่น ๆ	0.7	-20.2	-7.3	-31.1	-30.8	-31.5	-0.6	6.6

ที่มา : ด่านศุลกากรในภาคใต้ รวบรวมโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้

(2) **การนำเข้า** มีมูลค่า 789.4 ล้านดอลลาร์ สรอ. ลดลงจากระยะเดียวกันปีก่อนร้อยละ 20.3 ลดลงเกือบทุกหมวดสินค้า โดยเฉพาะการนำเข้าน้ำมันเชื้อเพลิง นอกจากนี้ลดลงในอุปกรณ์ก่อสร้าง เครื่องจักรและอุปกรณ์ และยางสังเคราะห์ เป็นต้น

เสถียรภาพ

2.8 ภาวะเงินเฟ้อ

เดือนกุมภาพันธ์ 2559 **อัตราเงินเฟ้อทั่วไป** ยังติดลบที่ร้อยละ 0.90 จากราคาน้ำมันที่ยังคงต่ำกว่าช่วงเดียวกันปีก่อน ส่งผลให้ราคาน้ำมันเชื้อเพลิงขายปลีกในประเทศและค่ากระแสไฟฟ้าปรับลดลง นอกจากนี้ ราคาเชื้อเพลิงหุงต้มลดลงตามมติคณะกรรมการบริหารนโยบายพลังงาน (กบง.) เมื่อวันที่ 3 กุมภาพันธ์ 2559 ให้ลดราคาขายปลีกก๊าซปิโตรเลียมเหลว (LPG) ลงกิโลกรัมละ 2 บาท (จากเดิม 22.29 บาทต่อกิโลกรัม เป็น 20.29 บาทต่อกิโลกรัม) อย่างไรก็ตาม ราคาอาหารสดเพิ่มขึ้น ตามราคาไข่ไก่ ผักและผลไม้

ส่วนอัตราเงินเฟ้อพื้นฐานอยู่ที่ร้อยละ 0.42 เติบโตขึ้นจากเดือนก่อนตามราคาหมวดยาสูบและเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ เนื่องจากในเดือนนี้มีการปรับขึ้นอัตราค่าแสตมป์ยาสูบส่งผลให้ราคาบุหรี่ภายในประเทศเพิ่มขึ้น

อัตราเงินเฟ้อภาคใต้ ปีฐาน 2554

% YoY	2557	2558	2558				2559	
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ม.ค.	ก.พ.
อัตราเงินเฟ้อทั่วไป	2.21	-1.25	-1.07	-1.43	-1.46	-1.39	-0.79	-0.90
หมวดอาหารและเครื่องดื่ม	4.59	1.32	1.53	1.10	1.49	0.73	0.49	0.66
หมวดอื่น ๆ ที่มีใช้อาหาร	0.78	-2.84	-2.67	-3.01	-3.29	-2.73	-1.61	-1.91
หมวดอาหารสด	3.53	0.16	-1.05	1.39	1.72	1.05	1.25	1.62
หมวดพลังงาน	1.38	-15.90	-15.13	-16.70	-17.77	-15.57	-11.08	-13.42
อัตราเงินเฟ้อพื้นฐาน	2.02	1.06	1.55	0.58	0.73	0.42	0.28	0.42

ที่มา : สำนักดัชนีเศรษฐกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์

2.9 ภาวะแรงงาน

การจ้างงานในเดือนกุมภาพันธ์ 2559 ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนเล็กน้อย ตามการจ้างงานในภาคเกษตรที่ลดลงร้อยละ 5.2 ขณะที่การจ้างงานนอกภาคเกษตรเพิ่มขึ้นต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 3 โดยเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.3 ตามความต้องการจ้างงานเพิ่มขึ้นในทุกภาคธุรกิจทั้งในภาคการผลิต ภาคบริการ และภาคก่อสร้าง จากการขยายตัวของการบริโภคภายในประเทศ ปริมาณการส่งออกที่เพิ่มขึ้น แรงหนุนจากภาคท่องเที่ยวที่ค่อนข้างดี และการขยายลงทุนโครงสร้างพื้นฐานภาครัฐ ขณะที่การจ้างงานในภาคการค้าขยายตัวไม่มากนัก เนื่องจากในช่วง 2 เดือนที่ผ่านมามีการจ้างงานเพิ่มขึ้นจำนวนมาก สอดคล้องกับจำนวนผู้เอาประกันคนที่เพิ่มขึ้นในทุกจังหวัด โดยเพิ่มจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 5.7 ทางด้านอัตราว่างงานเดือนนี้อยู่ที่ร้อยละ 1.33 เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 1.28 ตามกำลังแรงงานที่เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนประมาณ 3.4 หมื่นคน อย่างไรก็ตาม ยังต้องเฝ้าระวังภาวะภัยแล้งที่คาดว่าจะอาจส่งผลกระทบต่อการทำงานในภาคเกษตรให้มีแนวโน้มลดลงยิ่งขึ้น

เครื่องชี้การจ้างงาน

	2557	2558	2558				2559	
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ม.ค.	ก.พ.
การจ้างงาน (พันคน)	5,079.6	5,043.1	5,038.3	5,047.9	5,045.3	5,050.5	5,054.8	5,088.8
%YoY	-1.1	-0.7	-0.5	-0.9	-0.9	-1.0	0.9	-0.6
ภาคเกษตรกรรม	-2.3	-1.4	-2.3	-0.5	-0.5	-0.6	-7.9	-5.2
นอกภาคเกษตรกรรม	-0.1	-0.2	1.0	-1.3	-1.3	-1.3	7.9	3.3
ภาคการผลิต	9.3	-2.7	-1.4	-3.9	-1.4	-6.4	8.6	7.4
ภาคก่อสร้าง	-3.8	-3.2	1.0	-7.2	-8.8	-5.5	7.1	2.5
ภาคการค้า	-3.2	-0.4	-1.4	0.6	0.8	0.4	12.9	0.9
ภาคบริการ	-0.8	1.1	1.9	0.2	0.6	-0.1	11.0	5.0
อื่น ๆ	0.9	1.9	4.3	-0.6	-1.8	0.6	0.6	3.0
ผู้ว่างงาน (พันคน)	60.1	56.0	54.5	57.5	58.3	56.7	65.8	68.9
%YoY	31.4	-6.8	-11.1	0.77	-13.2	-13.2	17.6	8.5
อัตรการว่างงาน	1.2	1.10	1.06	1.14	1.15	1.13	1.28	1.33

ที่มา : สำนักงานสถิติแห่งชาติ (ปีฐาน 2553)

ภาวะการเงิน

2.10 ภาคการเงิน

เงินฝากของ**ธนาคารพาณิชย์**ในภาคใต้ ณ สิ้นเดือนมกราคม 2559 มียอดคงค้าง 638,289 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.1 ตามการเพิ่มขึ้นของเงินฝากออมทรัพย์ และเงินฝากกระแสรายวัน ขณะที่เงินจ่ายคืนเมื่อสิ้นระยะเวลาและบัตรเงินฝากยังคงลดลงต่อเนื่องจากการครบกำหนด

เงินฝากและสินเชื่อของธนาคารพาณิชย์

%YoY	2557	2558				2559
		ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	
จำนวนสาขา	824	826	828	834	827	827
เงินฝาก (ล้านบาท)	628,387	633,884	625,293	617,333	627,364	638,289
%YoY	0.8	-1.5	0.2	-0.7	-0.2	1.1
เงินให้สินเชื่อ (ล้านบาท)	709,414	654,792	664,651	671,261	674,029	675,770
%YoY	1.0	-6.6	-5.2	-4.4	-5.0	4.1

ที่มา : ธนาคารแห่งประเทศไทย

ด้านเงินให้สินเชื่อมียอดคงค้าง 675,770 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.1 ส่วนหนึ่งเป็นผลจากการหดลงของฐานสูงจากการบันทึกสินเชื่อไปยังส่วนกลางของธนาคารบางแห่ง เมื่อพิจารณาเงินให้สินเชื่อเดือนนี้ขยายตัวจากเงินให้กู้ เป็นสำคัญ โดยเฉพาะการทยอยเบิกใช้สินเชื่อดอกเบี้ยต่ำของผู้ประกอบการ SMEs ตามมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของภาครัฐ อนึ่ง ปริมาณสินเชื่อที่เพิ่มขึ้นน้อยกว่าปริมาณเงินฝากที่เพิ่มขึ้น ส่งผลให้อัตราส่วนเงินให้สินเชื่อต่อเงินฝาก ณ สิ้นเดือนมกราคม 2559 อยู่ที่ร้อยละ 105.9 ปรับลดลงจากร้อยละ 107.4 ในเดือนก่อน และต่ำสุดในรอบ 7 เดือน

ด้าน**สถาบันการเงินเฉพาะกิจ**มียอดเงินฝากและเงินให้สินเชื่อคงค้าง 357,493 ล้านบาท และ 480,639 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 7.6 และ 8.5 ตามลำดับ จากการระดมเงินฝาก รวมทั้งการโอนเงินเข้าบัญชีของส่วนราชการต่าง ๆ ด้านการให้สินเชื่อส่วนหนึ่งขยายตัวจากการส่งผ่านมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของภาครัฐ อาทิ มาตรการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำของผู้ประกอบการ SMEs มาตรการส่งเสริมความเป็นอยู่ของประชาชนผู้มีรายได้น้อย และมาตรการกระตุ้นอสังหาริมทรัพย์ของภาครัฐ เมื่อพิจารณาประเภทสินเชื่อ ส่วนใหญ่เป็นการให้สินเชื่อแก่เกษตรกรโดยตรง สินเชื่อเพื่อสังคมและชุมชน สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย และสินเชื่อส่วนบุคคล เป็นสำคัญ

เงินฝากและสินเชื่อของธนาคารสถาบันการเงินเฉพาะกิจ

%YoY	2557	2558				2559
		ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ม.ค.
เงินฝาก (ล้านบาท)	329,421	341,931	338,770	340,684	354,531	357,493
%YoY	n.a.	6.5	6.6	7.3	7.6	7.6
เงินให้สินเชื่อ (ล้านบาท)	439,349	453,193	459,946	466,553	474,488	480,639
%YoY	n.a.	10.9	10.9	9.7	8.0	8.5

ที่มา : สถาบันการเงินเฉพาะกิจ

อนึ่ง โครงการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำเพื่อเป็นเงินทุนหมุนเวียนให้แก่ผู้ประกอบการ SMEs วงเงิน 150,000 ล้านบาท มีผู้ประกอบการในภาคใต้เข้าร่วมโครงการ 3,418 ราย จำนวนเงิน 19,315.56 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.3 ของวงเงินงบประมาณ

คำอธิบาย

การแสดงอักษรกำกับข้อมูลอ้างอิงในรายงาน ดังนี้
%YoY หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากเดือนเดียวกันปีก่อน
%QoQ หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากไตรมาสก่อนหน้า
%MoM หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากเดือนก่อนหน้า
r (Revised data) หมายถึง มีการปรับปรุงข้อมูล
n.a. (Not available) หมายถึง ยังไม่มีข้อมูล
E (Estimated data) หมายถึง ข้อมูลประมาณการ